
 

MUNICÍPIO DE ASCURRA 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

CNPJ: 83.102.772/0001-61 
 

 

Rua Benjamin Constant, n.° 221  Bairro Centro Fone/Fax (47) 3383-0222 – Caixa Postal 25 – CEP 89138-000 
ASCURRA – SC                Home-page: www.ascurra.sc.gov.br                E-mail: licitacao@ascurra.sc.gov.br 

PRIMEIRA ERRATA AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N. 9/2023 FMS 

 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA A NOVA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CONSTA 
TOMELIN, LOCALIZADA NA RUA ALEIXO TOMELIN, BAIRRO ESTAÇÃO, ASCURRA – SC. 

 
O Secretário de Administração e Finanças e a Secretária de Saúde de Ascurra tornam público e 
oficializam a presente “ERRATA” ao edital em epígrafe, no qual RESOLVEM: 
 
A tabela do item 1.2 do Termo de Referência do Edital, onde lia-se: 
 

Item Quantidade Unidade Descrição Valor Máx. 
Unit. 

Valor Máx. 
Total 

1 1 UND Balcão para recepção, em MDF branco, com tampo e 
detalhes em MDF madeirado, Carvalho Americano. 
Tampos e estrutura lateral com 30,mm de espessura e 
gaveteiro com chaves. 

R$ 9.739,00 R$ 9.739,00 

2 4 UND Balcão em MDF branco, portas e frente das gavetas em 
MDF Carvalho Americano, gavetas com chaves. Tampos e 
estrutura lateral com 30mm de espessura. 

R$ 4.518,67 R$18.074,68 

3 5 UND Mesa para consultório, em mdf branco, tampa e frente das 
gavetas em MDF Carvalho Americano, sendo, duas 
gavetas laterais com chaves. Tampos e estrutura lateral 
com 30mm de espessura. 

R$ 3.717,33 R$ 18.586,65 

4 5 UND Prateleira aérea para parede dos consultórios com 
espessura de 30mm. 

R$ 1.002,67 R$ 5.013,35 
 

5 1 UND Estante para a sala da farmácia dividida em nichos com 
vidro nas bordas da frente. Estruturas lateral com 30mm 
de espessura. 

R$ 10.160,00 R$ 10.160,00 

VALOR TOTAL: R$ 61.573,68 

 
Passa a ler-se: 
 

Item Quantidade Unidade Descrição Valor Máx. 
Unit. 

Valor Máx. 
Total 

1 1 UND Balcão para recepção, em MDF branco, medindo, seu lado 
esquerdo, 2,00m e sua frente 2,20m, com uma altura total 
externa de 1,10m, sendo a parte interna do balcão de 
apoio com um tampo de 0,70cm de largura, 0,75cm de 
altura interna, com tampo em MDF Carvalho Americano, 
sua estrutura em MDF branco. Grossura das lateriais de 
30mm. Gaveteiro com chaves com 0,50cm. 

R$ 9.739,00 R$ 9.739,00 

2 4 UND Balcão em MDF branco, portas e frente das gavetas em 
MDF Carvalho Americano, portas de correr, gavetas com 
chaves. Tampos e estrutura lateral com 30mm de 
espessura, balcão com 1,30m de comprimento, 0,90cm de 
altura e 0,40cm de profundidade.  

R$ 4.518,67 R$18.074,68 

3 5 UND Mesa para consultório, em mdf branco, tampa e frente das 
gavetas em MDF Carvalho Americano, sendo, duas 
gavetas laterais com chaves. Tampos e estrutura lateral 
com 30mm de espessura, comprimento de 1,30m, altura 
de 0,75cm, largura de 0,70cm no tampo. 

R$ 3.717,33 R$ 18.586,65 

4 5 UND Prateleira aérea para parede dos consultórios com 
espessura de 30mm, com 0,80cm de comprimento e 
0,40cm de largura. 

R$ 1.002,67 R$ 5.013,35 

5 1 UND Estante para a sala da farmácia dividida em nichos com 
vidro de aprox.. 22,2cm de altura x 24,6cm, sendo um total 
aproximado de 120 nichos. Estante tem sua altura de 
2,00m e comprimento de 3,94m e profundidade de 0,40cm, 
com vidros nas extremidades da frente, com 0,08cm de 
altura. Em MDF branco, interna de 0,15mm e suas laterais 
de 0,30mm. 

R$ 10.160,00 R$ 10.160,00 

VALOR TOTAL: R$ 61.573,68 

 

http://www.ascurra.sc.gov.br/
mailto:licitacao@ascurra.sc.gov.br


 

MUNICÍPIO DE ASCURRA 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

CNPJ: 83.102.772/0001-61 
 

 

Rua Benjamin Constant, n.° 221  Bairro Centro Fone/Fax (47) 3383-0222 – Caixa Postal 25 – CEP 89138-000 
ASCURRA – SC                Home-page: www.ascurra.sc.gov.br                E-mail: licitacao@ascurra.sc.gov.br 

DA JUSTIFICATIVA: Conforme contato de licitante interessado em participar de licitação, ausente 

maiores especificações de todos os itens para a devida cotação de preço, tais como as dimensões 
completas. Desta forma, buscou-se tais detalhes com os fornecedores inicialmente contatados para fins 
de obtenção dos orçamentos comerciais – no qual de fato houve equívoco a ausência destas informações 
nos orçamentos inicialmente obtidos, sendo que se altera a descrição de todos os itens para conter a 
descrição completa. 
 
Ficam inalterados os demais termos do edital, inclusive quanto as datas, considerando que a data da 
sessão será em 17/10/2023, respeitado o prazo legal para o envio de propostas. 
 
Ascurra, 3 de outubro de 2023. 
 

 
LEANDRO CHIARELLI 

Secretário de Administração e Finanças 
 
 
 

SAMIRA BRAIDI VALCANAIA  
Secretário Municipal de Saúde  

 
 

http://www.ascurra.sc.gov.br/
mailto:licitacao@ascurra.sc.gov.br

		2023-10-03T14:20:53-0300
	LEANDRO CHIARELLI:40020754949


		2023-10-03T14:21:40-0300
	SAMIRA BRAIDI VALCANAIA:99909154900




